Síntese
13 de abril de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 69 - Seção 1 -  pág. 122

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

EXTRATO DE PAUTA(ORDINÁRIA)

Sessão prevista para 15/04/2015, às 14h30

PROCESSOS RELACIONADOS

Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES

005.828/2015-5
Natureza: Solicitação
Interessado: Ministério Público Militar
Advogado constituído nos autos: não há.
005.908/2015-9
Natureza: Solicitação
Órgão/Entidade: Comando Logístico do Exército
Advogado constituído nos autos: não há.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 41, DE 9 DE ABRIL DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
no- 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 12 da Portaria 006/PGJM, de 28 de janeiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União 106, de 2 de fevereiro de 2015, Seção 2,
página 22, e designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de abril de 2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 42, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”,
da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Promotora de Justiça Militar
CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de Justiça
Militar em Brasília/DF, para atuar na Instrução Provisória de Deserção 0000067-
36.2014.7.11.0111, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária
Militar;
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros
lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF;resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ÂNGELA MONTENEGRO TAVEIRA,
Promotora de Justiça Militar, titular do 2º Ofício Geral da 2º Procuradoria de
Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar na Instrução Provisória de Deserção
0000067-36.2014.7.11.0111, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição
Judiciária Militar, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no
1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar
no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 69 - Seção 2 -  págs. 68/69

SECRETARIA

PORTARIA No- 147, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 555-0, para
exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Órgão Superior, do Conselho
Superior do MPM, Código CC-3 (65736), exonerando-a, em consequência, do
Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete do PGJM, Código CC-2 (62853),
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 148, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear a servidora VANDA APARECIDA BERGAMIM DE PAULA
OLIVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula no- 467-7, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete
do PGJM, do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-2
(65795), em vaga de 1º provimento, criado pela Lei no- 12.321/2010, exonerando-a,
em consequência, do Cargo em Comissão de mesma denominação, Código CC-2
(62851).
 Nomear a servidora DENISE VIEIRA INSERTI TRINDADE, Analista
do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula no- 671-8, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas
do Departamento de Gestão e Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar,
Código CC-2 (65796), em vaga de 1º provimento, criado pela Lei no- 12.321/2010,
exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de mesma denominação,
Código CC-2 (62853).
 Nomear a servidora KARLA DO NASCIMENTO NOBREGA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 360-3, para
exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete do PGJM, do Gabinete
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-2 (65797), em vaga de 1º
provimento, criado pela Lei no- 12.321/2010, exonerando-a, em consequência, do
Cargo em Comissão de mesma denominação, Código CC-2 (62861).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 149, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear TAINAH PEREIRA RODRIGUES, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 1409-5, para exercer o Cargo
em Comissão de Secretário de Gabinete de Subprocurador-Geral, Código CC-1
(67574), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente
de Ofício Nível II, Código FC-2 (69224), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 150, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:

Síntese
13 de abril de 2015

2

 Nomear MARIA CAROLINA MAZZEI DE FREITAS, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no- 1451-6, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Jurídico-Chefe de Gabinete de Subprocurador-Geral,
Código CC-1 (67577), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 151, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear PIETRO LEMOS COSTA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/
Direito, matrícula no- 1202-5, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Jurídico-Chefe de Gabinete de Subprocurador-Geral, Código CC-1 (67575),
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício
Nível I, Código FC-1 (70195), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 152, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear RAIMUNDO NONATO MARQUES DE SOUSA, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no- 1416-8, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Jurídico-Chefe de Gabinete de Subprocurador-Geral,
Código CC-1 (67576), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança
de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69258), da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 153, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear MARINA SCARDOVELLI DE SOUZA, matrícula no-

1473-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Biblioteconomia, para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Acervo
Bibliográfico, Código CC-1 (67556), da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral,
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude da exoneração de TALITA
LEAL OLIVEIRA, matrícula no- 1260-2, ocorrida em 6 de abril de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 154, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar MATHEUS PHILIPPE DE CARVALHO MUNIZ, servidor
requisitado do Comando da Aeronáutica, matrícula no- 1530-0, para exercer a
função de confiança de Assistente Administrativo Nível I, da Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro-RJ, Código FC-1(70177), em virtude da dispensa
de MARCEL SOUZA MARQUES, matrícula no- 1006-5, ocorrida em 19 de janeiro
de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 155, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar LUIS NILO JORGE FREIRE, matrícula no- 1414-1, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código
FC-2 (69267), da Assessoria de Análises Estratégicas e Segurança Institucional, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em vaga de 1º provimento, criada pela Lei no-

12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 156, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar CARLOS EDUARDO COUTINHO NOGUEIRA, Analista
do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula no- 1391-9, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70244), do
Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em
vaga de 1º provimento, criada pela Lei no- 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 73/2012-MPM. Processo nº:
08160.019288/2014-79. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Alpes Construtora e Serviços Ltda. - ME. CNPJ: 10.227.498/0001-83. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
copeiragem na sede da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Vigência:
02/01/2015 a 01/01/2016. Data de assinatura: 02/01/2015. Assinam: Jaime de
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Francisco da Cruz Pereira, pela
contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 18/2013-MPM. Processo nº:
08160.003008/2015-91. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
World Digital Informática Ltda. CNPJ: 08.294.170/0001-38. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de reprodução de
cópias e impressões monocromáticas, com fornecimento de máquinas copiadoras/
impressoras, tecnologia digital. Vigência: 03/04/2015 a 02/04/2016. Data de
assinatura: 31/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM, e Cláudio Borges de Castro e Silva, pela contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços proveniente
do Pregão Eletrônico n° 13/2015, cujo objeto consiste no registro de preços para
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção,
montagem, instalação e garantia de assistência técnica de armários e outros itens
diversos de marcenaria, destinada a suprir as necessidades da Procuradoria e
Justiça Militar em Recife/PE. Vigência: de 13/04/2015 a 12/04/2016, conforme
Ata nº 8-2015 - MODERN DESIGN DO BRASIL LTDA-EPP, itens 1 a 13. Valor
Registrado: R$ 56.206,99.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 69 - Seção 3 -  pág. 134